hemens, non incussit timorem, sed animum fecit, et robur addidit, ut solent pulsata tympana, et militares tibiae, ad arma provocantes, et classicum canentes: quo sonitu accessi Apostoli, et invicti Christi milites bellum adversus mundum, et infernum foris, et constanter inveniunt. Hoc ipsum confirmat ignis figura: consuetudo enim fuit, multis usurpata nationibus, bellum hostibus per ignem indicare, ut constat de Chaldaeis, qui pro Deo ignem colebant, et in praeliis ante exercitum gestabant. Horum usum imitati sunt Persae, qui manus cum hostibus concertari, ardentem faculam, vel hastam in aciem adversariorum torquebant. Itaque fragor montis Sinai Israelitarum animos perturbavit; sed strepitus montis Sion Apostolorum pectora firmavit, et munivit, ut totum terrarum orbem e manibus communis adversarii ereptum auctori suo restituerent. Praeter haec, sicut aquila pullos nido egredi non sinit, donec omnibus plumis tecti, sint apti ad volandum, et unguibus muniti ad praedam; ubi vero utraque re valere illos agnoscit, non patitur ausus intra nidum otiosi; ita Christus Apostolos in coenaculo continuit, donec plumas ad volandum, et vires ad expugnandum receperent per Spiritum sanctum, qui suis eorum radiis sub forma linguarum exire coenaculo, et non solum per Iudaeam, sed per omnes terrarum regiones volitare compulit, ut daemones humanis mentibus indelicet, et superbe dominantem vestro praedicationis, et unguibus operum mirabili invaderent, discernere, et abigerent. Cuius victoriae praesagium fuit ignis ipse, subter quem venit Spiritus sanctus, victoriam significaturus. Quod ut snadeam facilius, afferam a Valerio Maximo, et Tito Livio mutatum exemplum. Aiunt hi auctores, post Scipiones a Carthaginiensibus in Hispania devictos, dum Lucius Martius vir nobilis Romanus militibus, qui bello superfuissent, concionaretur, et ad praelium de novo innotandum inflammaret, visas ab eius illaeso capite flammam ignis erumpere, quas intuentes milites, faustum inde capientes aequarium, tanto animorum impetu, et alacritate in adversarios irruerunt, ut praeter captivorum numerum maximum triginta septem hominum millia strucidaverint. Alexandrum Magnum refert Plutarchus, dum adversus hostes praelabatur, repente fuisse flammam circumfusam, quarum aspectu perterriti, ab offensione Alexandri profusis abstinerunt. Narrat etiam eloquentiae parens Cicero, magnam ignis flammam Servio Tullio dormienti adhuc infantulo de capite prodixisse, unde augures magnam eius futuram felicitatem coniecerunt; quam rei eventus firmavit, quando Romanorum regnum ille adeptus fuit. Divinus ergo ignis super Apostolorum capita veniens quid aliud indicabat, nisi certissimum victoriam, quam in expugnatione mundi obtinere debebant; et summam illam felicitatem, quae manebat eos, quando pro tam insigni victoria triumphantes intrarent coelestem Hierusalem, innumeris animarum myriadibus Christo acqui-

sitis pariter comitantibus; et triumphum sanctum condecorantibus? Hanc animi constantiam, quam Dei Spiritus inducit, indicavit S. Ioannes Chrysostomus his verbis: *Ignis voluntariam gratiae, quae vincit possit, demonstret. Hinc ego non semel animadverti, inter animam, quae divino igne ardet, et illam, quae eo caret, plurimum esse discriminis: nam quemadmodum bellicum tormentum, etsi nitrato pulvere, et plumbis glandibus armatum, dum igne non tangitur, potest adiri, et attrahi a pueris, sed ubi admotum ignem concepit, non solum hostium agmina dissipat, verum etiam propugnacula, et acies prostrernit: ita quando mens nostra non est igni charitatis accensa, licet sulphureum habeat pulverem fidei, spei, et aliquid moralium victurum, quas acquisitiones vocat Theologi, potest facile tentari, et a daemone invadi, et attrahi: verum si pulvis ille per igniarium charitatis semel flammam admisit, ut pectoribus contigit Apostolicis, omnia superabit obstacula, et victrix de subactis hostibus triumphabit.*

Sed relictis rerum humanarum exemplis, ad eloquia divina recurrens, aliud in hac re invenio mysterium, quod Spiritus sanctus sub specie ignis in Apostolos descendens insinuat. Nam olim, quando sacrificia Deo immolabantur, si grata sibi erant, ignem coelitus mittere super victimas fuit solitus, ut constat ex illo Scripturae loco (Gen. 4.): *Resperxit Dominus ad Abel, et ad munera eius; quae verba Theodoretus vertit in hunc modum: Inflamavit Dominus super Abel. Quod in sacrificio Abrahae, et quod obtulit Aaron, et in aliis multis visum etiam fuisse sacrae litterae plurimis in locis commemorant. Ita sacerdos aeternus Christus aeterno Patri duplex sacrificium, unum incrementum, cum discipulis coenans, alterum cruentum, in cruce moriens, obtulerat; nunc vero tertium sacrificium dum facit, offerens Patri dilectissimo sui gregis victimam, agnos videlicet suos intra in Apostolorum capita descendit: *Et sedit super singulos eorum.* Quibus verbis significatur, non ad tempus, sed perpetuo in illis duraturum ardorem Spiritus sancti, qui animis Apostolicis infusus, et insidens eorum mentem regeret, et moderaretur actiones. Sed antequam ad alia me convertam, facere non possum, quin quaedam, quae se mihi offerunt, dubia proponam, et breviter discutiam. Primum dubium est, quomodo Spiritus sanctus pacis, et concordiae amantissimus se nobis praebeat in aere, et igne, quae res inter se admodum contrariae sunt: aer enim humidus, ignis siccus; ille refrigerat, hic calefacit; vitam ille largitur, hic eripit, et quidquid sibi proximum est absumit, et exurit: aer dividit, et separat. (eo enim spirante agricola in area messes ventilat, et a paleis grana segregat) ignis contra unit separata, et divisa coniungit; unde Aristoteles (in libro secundo de generatione): *Ignis unit partes, et res similes; quod et docet**

experientia in quovis metallo, quod in partes fractum, si concitatur in ignem, potest iterum facile uniri, et coagmentari.

His dubitationibus satisfacio auctoritate Dionysii (de coelst. Hierar.) dicentis, facultates, quae rebus insunt inferioribus, excellentius in causis superioribus inveniri. Quocirca cum Spiritus sanctus, penes quem tantquam supremam causam summa est nostrae sanctificationis auctoritas, hominum gelidas mentes igne charitatis inflammet, et eorumdem animos igne concupiscentiae ardentis refrigeret, divinae gratiae suae imbre illis dardillum cordis humectans, et mollificans dono lacrymarum, calore sui amoris exsiccans illis quidem virorem cupiditatis, et pia desideria fovens; ab his autem vitiosos motus, et pravae passionis repellens: in illis frumentum boni operis a lolio maleae intentionis separans, in his votens animos desides, et factiosos, voluit idem Spiritus ad haec omnia significanda ignis, et aeris subire figuram, ut quemadmodum duo haec elementa rebus, et corporibus humanis imprimunt diversos effectus, ita per illum varios ad unum tamen finem tendentes animis nostris induci affectus cognoscere. Secunda dubitatio est, quomodo, si Spiritus sanctus est ignis, apud Ioannem a Christo vocetur fluvius: *Qui credit in me, fluvium aquae vivae fluent de ventre eius; additque: Hoc autem dicit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in ipsum.* Non inficior, Spiritum sanctum esse, ac dici fluvium; longe tamen aliam ab his, qui terras praetorabantur; unde vocatur a Daniele Propheta non solum fluvius, sed fluvius igneus, et rapidus, ab ore antiqui senis prodicens (Dan. 7.): *Antiquus dierum sedit, et fluvius igneus, et rapidus egrediebatur a facie eius.* Quae verba S. Augustinus (in libro de Trinitate), et Rupertus (super eundem Prophetam) de Spiritu sancto interpretantur: aiunt enim per antiquum dierum, seu venerabilem anpersae plenum senem intelligi debere personam Patris aeterni, quem vocat antiquum dierum, non quia ceteris antiquior personis, sed quoniam duarum aliarum personarum principium, et origo sit. Sedentem a se visum senem Propheta dicit, quia cum non procedat ab alia persona, nulli non potest, et Filius, et Spiritus sanctus ab ipso producti mittuntur. Fluvium a facie illius prodire ait: nam Filius ab ipso genitus imago est (Iob. 1.): *Et figura substantiae eius; et quod addit, igneum esse rapidumque flumen, manifeste indicat Spiritus sancti personam, cuius proprium est instar amplissimi fluminis deluere copiosissimo torrente gratiarum. Idque confirmatur Christus, hodie fluxum eius, et alveum, ita diffundi fecit, ut omnes mundi regiones per ipsum voluerit ignita sui amoris alluvione mundari, iuxta quod prius dixerat (Luc. 12.): *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur?* Appellat denique fluvium rapidum, propter vehementiam cursus, et celeritatem undarum: nam pari fortitudine,*

ac brevitate terrena desideria eluit, et abradit, et quae Dei sunt, infundens, et mentem roborans, ad coelestia convertit. Cuius ea natura est, ut quemadmodum aqua decurrens, si retardetur, tantum resiliens ascendit, quantum descendit; ita fluvius hic igneus et Patre luminum, et eius Filio habens originem, in terras lapsus, ad eosdem recurrit, animas, quas exundatione pervaserat, secum rapiens: quoniam ut Christus dixerat (Joan. 4.): *Qui biberit ex aqua, sit in eo fons aquae salientis in vitam aeternam.* Hic ergo igneus fluvius hodie Apostolica pectora copiosius inundat, cuius arrepti flacibus, et undis tumebat elati Apostoli terrena sapere desiderant, divinis aeternae sapientiae immergi gurgibus: unde Paulus (ad Phi. 3.): *Conversionis nostrae in coelis est.* Videtur mihi Christus in hac suorum Apostolorum informatione fecisse, quod strenui, providique duces in bello consequuntur: nam sicut hi arces, propugnacula, et muros urbis, quam obsident, prosternere volentes, agere solent cuniculos, subitus quasi nitrati pulveris lagenas includentes, opportuno tempore in eas ignem per funiculos immittunt, et tam aedificia, quam eorum custodes subvertunt, eosque in aera sublimes, et seminantes contorquent; ita humani generis Redemptor, dux invictus, et sapientissimus, ut Apostolorum mentes ad coelestem regionem, unde ille venerat, tolleretur, securus in potestatem redigeret, cuniculos virtutum animis eorum subiecit, moxque dispositis instar sulphuris pulveris illorum pectoribus, ignem Spiritus sancti misit, ut illo tacti, et correpti in coelestia convolarent, ac mundo iam mortui, Deo viventes, cum Paulo dicerent (Gal. 2.): *Vivo ego, iam non ego, sed vivit in me Christus.*

Tertium dubium non contemendum minime praeteribo, quod sit, quod cum ignis natura sua sursum tendat, et propterea cum descendere cogitur, violentiam patitur, nunc super Apostolos deorsum feratur, non sursum ascendat. Bisariam huic difficultati satisfieri posse arbitror. Primo, quod tripliciter via ex philosophia docemur, igne deorsum aliquando ferri. Prima est ex potentia alieius virtutis attractivae, ad inferiorem partem illum moventis, quomodo etiam in plantis, et animalibus nutrimentum, quod de se grave est, ex radice ad verticem, et ex stomacho ad caput ascendit propter innatam virtutem attractivam in vertice et capite existentem. Haec ergo ratione licet ignis natura sua sursum feratur, quia tamen in Apostolis inerat virtus attractiva, divinitus infusa, illa quidem, de qua David, *Os meum aperuit, et attraxi spiritum,* ideo, inquam, descendit in eos.